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W celu powiększenia czułości i selek¬
tywności prostych i tanich odbiorników
stosuje się sprzężenie zwrotne. Sprzężenie
takie utrudnia jednak obsługę odbiornika,
ponieważ osoba niewprawna nie odróżnia
sprzężenia zwrotnego od regulacji natęże¬
nia dźwięków i pozostawia np. gałkę sprzę¬
żenia zwrotnego w pierwszym lepszym po¬
łożeniu, lub też reguluje natężenie dźwię¬
ków za pomocą sprzężenia zwrotnego. Czę¬
sto nie korzysta się też ze sprzężenia
zwrotnego w obawie wystąpienia gwiz¬
dów, spowodowanych przez zbyt silne
sprzężenie zwrotne.

Według wynalazku osiąga się uprosz¬
czenie obsługi odbiornika dzięki zaopatrze¬
niu przyrządu do regulacji sprzężenia
zwrotnego w zapadkę, która zatrzymuje

ten przyrząd w najkorzystniejszym poło¬
żeniu, ale pozwala jednak na dalsze regu¬
lowanie. Celowym jest wykonać tę zapad¬
kę w ten sposób, aby móc ją nastawiać
odpowiednio do nachylenia charakterystyk
lamp różnych typów.

Znane jest stosowanie wyłącznika, za
pomocą którego można odłączyć sprzęże¬
nie zwrotne przy odbiorze stacji miejsco¬
wej i nastawić je na pewną określoną war¬
tość przy odbiorze stacyj odległych. Takie
urządzenie posiada jednak tę wadę, że o-
soby bardziej obznajmione z obsługą od¬
biornika nie mają możności nastawienia
sprzężenia zwrotnego na dowolną wartość
i osiągania w ten sposób najkorzystniej¬
szego dla danego przypadku stosunku ja¬
kości dźwięków i selektywności,



Znane też jest stosowanie zatrzymu dla
przyrządu sprzężenia zwrotnego, jednak¬
że zapadka według wynalazku posiada tę
zaletę, iż nie zatrzymuje zupełnie przyrzą¬
du i pozwala na dalszą regulację. Nasta¬
wienie sprzężenia zwrotnego, przy którym
zaczynają się drgania własne w odbiorni¬
ku, zależy od długości odbieranej fali,
przeto przy odbieraniu niektórych stacji
nadawczych można jeszcze osiągnąć nieco
większe wzmocnienie przez dalsze zwięk¬
szanie sprzężenia zwrotnego poza położe¬
nie zapadki.

Można też stosować zatrzym i oprócz
tego zapadkę, działającą na krótko przed
zatrzymem. Zatrzym umieszcza się wów¬
czas tak, aby gwizdy sprzężenia zwrotne¬
go w żadnym przypadku nie mogły wystą¬
pić, zapadkę zaś ustawia się w położeniu,
dającym najkorzystniejszy stosunek po¬
między selektywnością a dobrym odtwa¬
rzaniem dźwięków.

Zatrzym oraz zapadka mogą być osa¬
dzone i wykonane w sposób dowolny. Za¬
padka może np. być wykonana w sposób
podobny jak przy przełącznikach zakre¬
sów fal.

W przykładzie, przedstawionym na ry¬
sunku, na osi A kondensatora sprzężenia
zwrotnego osadzone jest ramię H, w któ¬
rym znajduje się kulka K. Kulka ta zapa¬
da w pewnym określonym położeniu ra¬
mienia H we wgłębienie V. W celu umoż¬
liwienia przestawiania zapadki ramię H
może być zamocowane na osi A za pomo¬
cą śruby S w dowolnym położeniu. Za¬

miast kulki K można też stosować np. ma¬
ły krążek lub wałek. Celowym jest takie
wykonanie zapadki, aby nie utrudniała o-
na nadmiernie obrotu kondensatora, lecz
dawała się tylko lekko odczuć.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Odbiornik ze zmiennym sprzęże¬
niem zwrotnym, znamienny tym, że przy¬
rząd do regulowania sprzężenia zwrotne¬
go posiada zapadkę, która wskazuje ko¬
rzystne nastawienie sprzężenia zwrotnego
oraz pozwala na dalsze wzmacnianie tego
sprzężenia.

2. Odbiornik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że zapadka ustawiona jest w
ten sposób, iż dla żadnej z odbieranych fal
w odbiorniku nie powstają drgania wła¬
sne.

3. Odbiornik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że zapadka ustawiona jest w
ten sposób, iż wskazuje najkorzystniejszy
stosunek selektywności do wiernego od¬
twarzania dźwięków.

4. Odbiornik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że zapadka jest nastawialna,
tak iż daje się dostosować do lamp o róż¬
nych nachyleniach charakterystyki.
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